Nástroje proti daňovým únikům na DPH a jejich
efektivnost

Martin Drančák

Bakalářská práce
2017

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 2

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 3

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 4

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 5

ABSTRAKT

Bakalárska práca sa zaoberá nástrojmi, ktoré zabraňujú únikom na dani z pridanej hodnoty.

Cieľom práce bolo zhodnotiť nástroje, ktoré sú v Českej republike a Slovenskej republike

zavedené a zhodnotiť ich dopad a efektivitu. Prvá časť práce dokladá teoretické východiská

pre samotnú analýzu nástrojov. Teoretickým základom bola charakteristika dane a jej funk-

cií, daňová sústava ČR a základne pojmy súvisiace s DPH. Charakterizované sú najčastejšie

sa vyskytované formy únikov aj európska legislatíva na ich zamedzenie. V druhej časti bola

vykonaná analýza podielu DPH v štátnom rozpočte SR a ČR a nástrojmi, ktoré podľa fi-

nančnej správy mali najväčší vplyv na výber dane a zamedzenie únikov. Jedná sa o kon-

trolný výkaz, elektronickú evidenciu tržieb a daňovú kobru. U každého boli popísané dô-

vody zavedenia, princíp fungovania, legislatívny podklad a zhodnotenie jeho prínosov. Vý-

sledky tento práce umožňujú predchádzať nedostatkom, ktoré vznikli zavedením týchto

opatrení na Slovensku a Česku.

Kľúčové slova: daňový únik, daň z pridanej hodnoty, nástroje proti únikom na DPH, kon-

trolný výkaz, EET, daňová kobra
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ABSTRACT

This thesis deals with those tools which are supposed to prevent the tax evasion of value

added tax. The goal of this work was to evaluate those tools which are used in Czech Re-

public and Slovakia and to assess their effect there. The first part of the thesis deals with

theoretical problematics for the tools itself. The characteristics of the tax and its function,

the tax system in Czech Republic and the basic terms connected to VAT, was the basic part

of theoretical problematics. There are characterized the most common forms of tax evasion.

Also the europian legislation for its prevention is included. The second part consists of the

analysis about the participation of VAT in the state budget in Czech Republic and Slovakia.

Also the tools, which had the biggest influence on choosing the tax and the prevention of the

tax evasion. It is a control statement, registration of sales and police department „Tax cobra“

At each point there are explained reasons for implementation, the basis of usage and its fun-

ction, legislative base and the evaluation of its contribution. The result of this thesis enables

to prevent those failures which were created by implementation of those arrangements in

Slovakia and Czech Republic.

Keywords: tax evasion, value added tax, tools against tax evasion of value added tax, control

statemnent, registration of sales, tax cobra
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ÚVOD

Bakalárska práca sa zaoberá opatreniami na zamedzenie daňových podvodov v oblasti dane

z pridanej hodnoty. Úniky na dani z pridanej hodnoty sa v Českej republike odhadujú na 100

miliárd Kč ročne a Európska únia odhaduje úniky až na 160 miliárd eur ročne. Príjmy štát-

neho rozpočtu pochádzajú predovšetkým z výberu daní. Stav daňových podvodov je dlho-

dobo neudržateľný, a preto sa Európska únia aj jej jednotlivé štáty rozhodli proti týmto da-

ňovým podvodom bojovať. Vláda SR v roku 2011 schválila Akčný plán boja proti daňovým

podvodom na roky 2012 - 2016, ktorého súčasťou bolo 50 opatrení na zlepšenie situácie.

Opatrenia mali legislatívny aj operatívny charakter. Opatrenia, ktoré boli v týchto rokoch

zavádzané do praxe napomohli k zníženiu podvodov. Z celkového počtu 50 opatrení bolo

splnených 42 a 5 sa plní priebežne.

Cieľom tejto práce je zistiť aký podiel má daň z pridanej hodnoty na celkových daňových

príjmoch a aký bol trend výberu tejto dane. Druhým cieľom bola analýza efektívnosti zave-

denia vybraných opatrení.

Práca je rozdelená do deviatich kapitol. Prvá kapitola definuje daň a jej funkcie. Popisuje

daňová sústavu Českej republiky a jej daňový mix. Vysvetľuje daňovú kvótu a výhody a ne-

výhody nepriameho zdanenia. V druhej kapitole sú uvedené poznatky o tom ako poplatník

vníma výšku zdanenia. Tretia a štvrtá kapitola je venovaná dani z pridanej hodnoty. Popi-

sujú jej históriu a vývoj a vymedzujú základné pojmy ako predmet dane, sadzba dane, osoby,

ktoré majú povinnosti voči tejto dani ale aj miesto plnenia, teda štát, kde má byť daň priznaná

a odvedená. V piatej kapitole je definovaný daňový únik, najčastejšie formy daňových pod-

vodov a únikov, ktoré sú uskutočňované na území Českej a Slovenskej republiky. Popísaný

je aj systém fungovania karuselových podvodov, ktoré majú najväčší podiel z celkového

počtu podvodov. V šiestej kapitole sú zaznamenané kroky Európskej únie na zamedzenie

daňových únikov. Popísané sú postupné úpravy, ktoré majú tieto úniky potlačiť. Európska

únia kladie na harmonizáciu dane z pridanej hodnoty veľkú váhu. Dôvod je vytvorenie fun-

gujúceho spoločného trhu, v ktorom nebudú doplácať poctivý platcovia na tých, ktorý chcú

z neho nezákonne profitovať.

Prvá kapitola praktickej časti analyzuje podiel dane z pridanej hodnoty na celkovom výbere

daní. Ukazuje jej vývoj a dôležitosť pre štátny rozpočet. V druhej kapitole sú uvedené vy-

brané opatrenia, ktoré mali podľa finančnej správy najväčší vplyv na zamedzenie únikov
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a lepší výber dane z pridanej hodnoty do štátneho rozpočtu. Prvým je kontrolný výkaz, u kto-

rého je vymedzený postup zavedenia v Českej a Slovenskej republike, dôvody jeho zavede-

nia a situácia po zavedení. Druhým opatrením je elektronická evidencia tržieb, ktoré bola

v Českej republike zavedená tento rok a na Slovensku funguje v odlišnej podobe. Sú zhod-

notené jej predpokladané prínosy aj situácia v Chorvátsku, kde tento model dlhodobo fun-

guje. Tretím opatrením je Daňová kobra, ktorá má na starosti kontrolu dodržiavania zákonov

a podieľa sa na kontrolnej činnosti spojenej s výberom dane. Popísaná je jej úloha, fungova-

nie a konkrétne akcie daňovej kobry. Posledná kapitola zhodnocuje výsledky týchto opat-

rení. V prípade elektronickej evidencie sú to predpokladané výsledky.
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CIELE A METÓDY SPRACOVANIA PRÁCE

Cieľom bakalárskej práce je zistiť podiel dane z pridanej hodnoty na celkových daňových

príjmoch. Popísať opatrenia, ktoré mali najväčší vplyv na zamedzenie daňových únikov

a zhodnotiť ich efektívnosť. Téma opatrení proti daňovým únikom je dôležitá z dôvodu lep-

šej prosperity štátu v budúcnosti. Slovenská republika patrí dlhodobo medzi krajiny, kde je

percento daňových únikov vysoké. V roku 2013 sa podľa štatistík Európskej komisie na Slo-

vensku nevybralo 35% dane z pridanej hodnoty a v Českej republike približne 23%. Sloven-

ská republika v rámci Akčného plánu zaviedla niektoré opatrenia skôr ako Česká. Cieľom

práce bude skúmať to aký vývoj môžeme v ČR očakávať so zavedením týchto opatrení, aké

budú prípadné negatíva v súvislosti so zavedením.

V teoretickej časti budú spracované poznatky o dani z pridanej hodnoty, jej vývoj, základné

pojmy s ňou súvisiace a jej harmonizácia v rámci Európskej únie.

Rozsah práce neumožňuje skúmať všetky opatrenia, preto budú vybrané tie, ktoré mali podľa

nás aj finančnej správy najväčší vplyv. V prípade kontrolného hlásenia preskúmame postup

zavedenia v SR a ČR, a aké boli hlavné dôvody jeho zavedenia. Zanalyzujeme náklady a prí-

nosy súvisiace so zavedením tohto výkazu. Kontrolný výkaz bol v ČR zavedený v roku

2016, preto je náročne zistiť jeho dopady. V SR bol zavedený v roku 2014 a teda je možné

zistiť aké výsledky priniesol.

Elektronická evidencia tržieb je v ČR zavedená od roku 2017 a v SR od roku 2012 s odliš-


[…]


žeme povedať, že čo kontrola, to nález. Finančná správa hodnotila na tlačovej besede spolu-

prácu Polície SR a Generálnej prokuratúry SR ako veľmi prospešnú. V súčasnosti má Da-

ňová kobra rozpracované kontroly v 221 firmách, zapojených je 681 daňových kontrolórov.

Očakávaný nález z týchto konaní je 108 mil. eur.

Regionálna

Kobra

Zachránené ešte

pre vznikom

škody

Zaistene na ná-

hradu vzniknutej

škody

Celkovo

2014 - - -

2015 231 mil. Kč 616 mil. Kč 847 mil. Kč
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Tabuľka 13 – Výsledky Daňovej kobry v SR

(Zdroj: vlastné spracovanie podľa FS SR)

DAŇOVÁ KOBRA

ROK NÁLEZ celkom v € z toho nevyplatený NO v €

2012 35 088 682,74 17 006 621,86

2013 67 318 560,89 13 703 694,12

2014 62 074 013,33 12 675 023,73

2015 23 114 641,47 1 662 036,24

SPOLU 187 595 898,43 45 047 375,95
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ZÁVER

Cieľom bakalárskej práce bolo stanoviť podiel DPH v celkových daňových príjmoch v ČR

a SR a určiť jej vývoj v jednotlivých rokoch. Z výsledkov sme zistili, že v ČR je podiel DPH

na celkových daňových príjmoch takmer o 10% vyšší ako na Slovensku. Tento rozdiel mô-

žeme pripísať vyššej sadzbe DPH v ČR a nižšej pri dani z príjmu. V SR pozorujeme dlho-

dobo nižšiu efektivitu vo výbere dane. SR je ale efektívnejšia v zavádzaní opatrení proti

únikom na DPH. Tieto opatrenia mali pozitívny vplyv na vývoj DPH.

V bakalárskej práci boli popísané 3 opatrenia, konkrétne kontrolný výkaz, EET a daňová

kobra. Kontrolný výkaz sme zhodnotili na základe výsledkov Finančnej správy SR, pretože

v SR je kontrolný výkaz zavedený dlhšiu dobu. Výsledky hovoria jasne. Kontrolný výkaz

pomohol finančnej správe získať lepšie informácie na identifikáciu daňových únikov. Efek-

tivita kontrol Finančnej správy s súčasnosti dosahuje 95% a predpokladáme, že toto percento

sa v ďalších rokoch ešte zlepší. Celkový počet daňových kontrol sa v posledných 2 rokoch

znížil ale výsledky ostali približne rovnaké. Finančná správa sa teda sústreďuje na subjekty,

ktoré si uplatňujú neoprávnený nadmerný odpočet a poctivých platcov administratívne ne-

zaťažujú.

Elektronická evidencia tržieb bola zavedená v ČR po vzore Chorvátska, ktoré používa rov-

naký model evidencie tržieb. SR plánuje v najbližších rokov prechod na rovnaký model od

registračných pokladníc s fiškálnou pamäťou. Predpokladaný nárast daňových príjmov sa

odhaduje na 12,5 mld. Kč. EET nemá vplyv len na lepší výber DPH ale aj na dani z pridanej

hodnoty. Tento vývoj môžeme pozorovať aj v SR. V Chorvátsku podporuje projekt 92%

občanov. Podnikateľka Jitka Carić hodnotí evidenciu tržieb pozitívne, výhrady mala k prís-

nym kontrolám podnikateľov ale aj občanov, ktorí si neprevezmú doklad. To je dôvod, prečo

podporujeme nenútené zapojenie občanov do kontroly. Jedným z riešení je „bločková loté-

ria“, ktorá bola zavedená v SR. Do lotéria sa zapája približne pol milióna obyvateľov me-

sačne.

Daňová kobra ako projekt medziodborovej spolupráce, ktorá spája odborníkov z takých ob-

lasti, aby mohlo byť vyšetrovania vykonané v čo najkratšom čase. Daňová kobra SR počas

svojej činnosti zistila nález vo výške 187 595 898 eur za 4 roky a v ČR 4 142 mil. Kč za

obdobie 2 rokov. V SR vidíme možnosť ďalšieho zlepšenia po zavedení EET, pri ktorom

budú platitelia posielať údaje priamo finančnej správe.
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Bakalárska práca ponúka po preskúmaní opatrení dva hlavné závery na odporučenia. Prvým

je „bločková lotéria“, ktorá zapojí do kontrolnej činnosti všetkých občanom. Tí sú motivo-

vaní finančnou odmenou a pocitom, že sa do štátneho rozpočtu sa odvádzajú všetky príjmy.

Túto možnosť už MF ČR prehodnotilo a v súčasnosti je už vybraný dodávateľ lotérie.

Druhým dôležitým záverom na odporučenie zaviesť hranicu nadmerného odpočtu zo zjed-

nodušených faktúr v prípade, že sa začnú v tejto oblasti objavovať daňové úniky. Finančná

správa SR zaviedla toto opatrenie až po tom, čo nedokázala zabezpečiť účinnú kontrolu.

Na záver môžeme zhodnotiť, že ako najlepšie legislatívne opatrenie bola zavedená EET.

Kontrolný výkaz je najlepším analytickým opatrením, pretože dodalo finančnej správe po-

trebné informácie na odhalenie karuselových podvodov. Daňová kobra ako operatívny ná-

stroj na kontrolu spojila dokopy zložky na rýchle riešenie závažnej daňovej trestnej činnosti.
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ZOZNAM POUŽITÝCH SKRATIEK A SYMBOLOV

DPH Daň z pridanej hodnoty.

PO Právnická osoba.

FO

Napr.

Tzv.

€

Kč

Fyzická osoba

Napríklad

Takzvaný

Euro

Česká koruna

DIČ Daňové identifikačné číslo

Resp. Respektíve

EÚ Európska únia

VIES VAT Information Exchange

OLAF European Anti-Faud Office

Cca. Približne
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