UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ
Fakulta managementu a ekonomiky

Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta: *Martin Drančák*

Vedoucí BP: *Ing. Blanka Jarolímová*

Ak. rok: *2016/2017*

Téma BP: *Nástroje proti daňovým únikům na DPH a jejich efektivnost*

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.
Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:
5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky
4 body – splněno kvalitně
3 body – splněno bez výhrad
2 body – splněno s menšími nedostatky
1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky
0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů
1. Náročnost tématu práce: 4
a) řešená problematika je složitá ano
b) získávání dat je náročné ano
c) zpracování dat je náročné ano
2. Cíle a metody práce: 4
a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano
b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano
c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano
d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce částečně
3. Teoretická část práce: 4
a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů (s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) ano
c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano
4. Praktická část práce – analýza: 3
a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano
b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány částečně
c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán částečně
d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano
e) závěry analýz jsou dostatečně podloženy ano

5. Praktická část práce – řešící část: 3
a) řešící část práce navazuje na teoretické poznatky ano
b) řešící část práce navazuje na výsledky analýz ano
c) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano
d) práce naplnila stanovené cíle ano
6. Formální úroveň práce: 2
a) text je logicky provázán ano
b) v práci je použita správná terminologie ano
c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano
d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ne
e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
CELKOVÝ POČET BODŮ 21

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Práce svou hloubkou a náročností přesahuje nároky kladené na bakalářskou práci. Téma zabývající se nástroji proti daňovým únikům je velice zajímavé a především aktuální, ovšem pro autora vzhledem k míře komplexnosti, nelehké. Obsah a struktura práce naplňuje zadání, její členění je logické. Teoretická a následně i praktická část je zpracována vzhledem ke složitosti problematiky dostatečně přehledně. Zdůvodnění návrhů a jejich dopadů odpovídá úrovni bakalářské práce. Po formální stránce je však práci nutno vytknout nedostatky, jako je velké množství překlepů, různá velikost písma a chybějící interpunkční znaménka.

Otázka:

1. *Popište, jak fungují zajišťovací příkazy, k čemu slouží a kdy jsou využívány.*

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG¹. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že práce *není* plagiát.

Práce *splňuje* kritéria pro obhajobu BP².

Ve Zlíně dne 24. 5. 2017

.....
podpis vedoucího BP

¹ Vyplňuje pouze vedoucí práce, oponent práce nevyplňuje.

² Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.